

NOWA REFORMA wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Kraków, Austria, and other regions.

PRENUMERATA WYNOŚI: Kraków... w odzieniu do domu... w jednoraz. przesyłką poczt....

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓŁDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy”... Główna redakcja w Krak. — Agencja J. Kupała... Zamięscowa prenumeratę i ogłoszenia...

Revolucja w Rosji. Abdykacja cara.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego).

Biuro Reutersa donosi

London, 16 marca.

W Izbie gmin zawiadomili Bonar Law, że car abdykował, a W. ks. Michał Aleksandrowicz został powołany na regenta.

Wielki książę Michał Aleksandrowicz jest młodszym bratem cara, urodzonym w roku 1875, podobno ulubionym carowej wdowy. Maryja Teodorowna, która zdawała się dążyć do wprowadzenia go na tron...

Decyzję, na razie niepodobna oczekiwać, czyżby natura ta jest trwała, a tem bardziej, czy przeobrazi się ona w osiągnięcie tronu. Temu ostatniemu zresztą stałoby na przeszkodzie także wysoka inteligencja małżeństwa carskiego brata...

Car a rewolucja.

(Telefonom).

Wiedeń, 16 marca.

Korespond. Rundschau donosi z Petersburga:

W Petersburgu panuje spokój. Wszystkich trzechwanych posłów do Dumy wypuszczono na wolność.

Car był gotów do pogodzenia się z Dumą i chciał zgodzić się na prośbę przyzwoitej Dumy do utworzenia gabinetu parlamentarnego...

Ocena położenia w Rosji.

(Telefonom).

Wiedeń, 16 marca.

Dotąd nie nadoszły tu jeszcze dokładniejsze wiadomości o charakterze rewolucji w Rosji. Po tej dziwności, zardzewiało niebezpieczeństwo, jakie i borkiście, ostrożnie ocenianą sytuację, udzielenie takiej nie wiadomości, która w rzeczywistości nie wyraża rewolucji: czy liberalny lud ogłuszył demagogiczny ogólny paroboczek i wyzwał do przyłączenia się do rewolucji, czy też odwiej partje klasowe rewolucyjnie nie wyzwały. Wobec tego wszyscy oczekują na dalsze wiadomości, aby móc ocenić do jakiegoś stopnia, czy rewolucja, która niejednokrotnie była już oceniana...

N. Fr. Presse donosi, że cesarz Karol, który w niedzielnym tygodniu był w Brukseli i miał wyjechać do Siedmiogrodu, wrócił do Wiednia, prawdopodobnie ze względu na wypadki petersburskie, gdyż już 8 dni miał wiadomości o ruchu rewolucyjnym w Rosji.

N. Fr. Presse wyraża: Być może, że car, który właśnie zajmował się ofensywą w Galicji, teraz musiał się zająć swoją własną osobą. Ten mógł wielki sukces, jest dla przewidywanego sukcesu i w niedzielnym tygodniu wrócił do Wiednia. Nie można powiedzieć, że w Petersburgu, tylko domniemy, że car wrócił do Wiednia, prawdopodobnie ze względu na wypadki petersburskie, gdyż już 8 dni miał wiadomości o ruchu rewolucyjnym w Rosji.

Komentarze o rewolucji.

Wiedeń, 16 marca.

Korespondent Rundschau przyniósł o rewolucji w Rosji szereg uwag, które — jak wiadomo — nie są do końca zadowolającym źródłem.

Najbliższe dni pisze Rundschau — skąd, czy car i partja wielko-księżęca przyjmą spokojnie akcję Dumy, czy też podjąć walkę z nią. Czy car, kierując obecnie w głównej mierze wojenną, zdoła się na tę odwrócić, zaledwie będzie od tego, jakie stanowisko wzięje także minister jak Moskwa i Kijów, a także i w innych miastach...

średnich skutków rewolucji na sytuację wojenną. Pos. Sereny i wyraża przekonanie, że bądź co bądź, jest kwestya, czy nadzieja odrobnej pokroju z Rosją nie zbliżyła się do możliwości.

Gdzie carowa?

Szokolohu, 16 marca.

Wiadomości o rewolucji w Petersburgu nie były dla kół tujszych zbyt niespodzianką. Wiedzieli, że w stolicy rosyjskiej przygotowuje się przewrót, zwrócony także przeciwko carowej, posiadanej o germanofilstwo i popieranie ruchu pokojowego. Dotąd nie wiadomo, gdzie przebywa carowa.

Wojna.

Z frontu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 16 marca.

Biuro Wolfa donosi 15 marca wieczór: Z zachodniego i wchodniego frontu nie doniesiono nic ważnego.

Podjęcie żeglugi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Ynuiden, 16 marca.

Parowce do Ameryki odjeżdżają w czwartek. Szlak marynarski dał na to swoje pozwolenie. Flota rybacka przygotowuje się także na wyjazd.

Meksykanie opuszczają Paryż.

Genera, 16 marca.

Obywatele republiki meksykańskiej, przebywający w Paryżu, opuszczają to miasto i wyjeżdżają od 8 dni przeważnie do Hiszpanii, aby stanąć w dogodnym miejscu do oczekiwania. Generalny konsul meksykański w Paryżu twierdzi, że nie dozwala, ani poleca swoim ziomkom, ażeby wyjeżdżali z Francji.

Konflikt w Sejmie pruskim.

Realizacja pruska jest w sytuacji odciska, osadzonego w ostępach baru. — I tak, jak on odgrywa się i nawet napada. Niedawno rozegrał się w Sejmie pruskim epizod: Schorlenor-Mi-delwitz, tenar znów Sejm był widownią niezwykłej sceny: kanclerz państwa, będący zarazem pruskim prezydentem ministrów, wystąpił przeciw jego Izba panów. Jego mowa była energicznym i stanowczym okrzykiem sejmowej Izby panów, wznowieniem jej do porządku, była tryumfem nowej orientacji politycznej.

Tezy obojga parlamentarnego obradują teraz w Berlinie niemal równocześnie: parlament, Izba posłów Sejmu pruskiego i Izba panów tegoż Sejmu. Już samo zebranie się Izby panów w tych czasach jest zjawiskiem. Trójklasowy Sejm pruski jest już sam przez się dostateczną twierdzą reakcji, lecz Izba panów jest niejako tej reakcji manifestem i wystąpiła teraz, aby nad swoją Izba posłów z bliska czuwać i dawać jej oratorie poparcie. Taka kuratelna doprowadziła nawet do powstania konfliktu między Izba Izba. Izba posłów w zgodzie z rezerwą uchylała zmianę ustawy w sprawie dykt postelskich. Ustawa ta daje posłom wolne karty jazdy prusko-heskie i kolejni i pociąg pruski 3,000 marek, z odroczeniem do 30 marca na każde powołanie, na którym może być wybrany. Izba Izba sama przez się była, gdyż dotyczy tylko kwestji posłów, jednak Izba panów rozstrzygnęła to, że zamiana ustawy wymaga na wazne parlamentu, że w ogóle wzmocniła się w niej dłoń przedwzrostu parlamentaryzmu. Po pierwsze bowiem wolno Izba Izba posłom pomagać w stosunkach z wydziałem, w kwestji administracyjnej, w informowaniu się o stanie krajów podlegających państwu zaś wyłącza na korzyść posłów uniej zniżonych i umożliwia im bardziej ożywioną pracę poselską. Otóż prawda Izby panów postawiła warunki, żeby całą zmianę ustawy odroczyć, a uchwaliła dla posłów wolne karty jazdy z odroczeniem zamieszkania do Berlina i powrotu. — Przy tej sposobności hr. von Wentzeborn wygłosił mowę tak szczera, a może już jedną z ostatnich kilku charakterystycznych „mów” i zawiad:

Revolucja rosyjska a sprawa pokoju.

(Telefonom).

Wiedeń, 16 marca.

Profesor uniwersytetu wiedeńskiego (Haberberger, znawca stosunków rosyjskich, oświadczył, że dotąd nie wiadomo, czy car rozporządzi taką siłą, aby mógł uczynić kontrolowalą i przeciż również środków żywności do Petersburga.

Prof. Haberberger uważa to za wątpliwą, i sądzi, że jest bardziej prawdopodobne, iż car skapituluje wobec rewolucji, a nawet zostanie zdetronizowany.

Oczywiście rosyjska przybliży pokój, tego dziś powiedzieć nie można, uważać to atoli uważa za prawdopodobne.

Z Rządowca donosi, że w angielskich kołach uważają wybuch rewolucji w Petersburgu w każdym razie za znaczne osłabienie sił rosyjskich. Hr. Appon i osłabienie, że nadzieje pokojowe zwiększyły się, jest bowiem wątpliwym, czy car wobec tych stosunków będzie miał ochotę wojnę dalej prowadzić. Z drugiej strony nie wiadomo, czy partja wojenna nie zamierzalaby porzucić. W każdym razie trudność dziś może być przewidzieć, czy to bezpo-

„To przedłożenie, o którym tu nowa — ciągnął hr. York — jest ważnym ogniwem w łańcuchu dobrowolnych ustępstw rządu państwowego wobec dążeń do rozszerzenia władzy i kompetencji parlamentu. Parlament najpierw importował sobie z Anglii krótkie interpeleacje, a potem kilka razy nie bez skutku próbował wtargnąć się do najwyższej władzy komendującej i do egzekutywy. Zewsząd na ważno przedłożenia pod warunkami, które — jak się Bismarck wyrażał — zredukowały rząd „ad faciemum”. To jednak jest według Bismarcka linia graniczna między państwem parlamentarnym a państwem konstytucyjnym. Komisje urządzają się, jak samodzielną twory, czują się władzami i prowadzą politykę na własną rękę. Komisja budżetowa wytworzyła się w jakimś podparciu i obraduje sobie „do omnibus rebus et quibusdam aliis”. (Wesołość). Parlament w jasny sposób przekroczył swoją kompetencję konstytucyjną, upoważniając swoją komisję do obradowania w permanenty, a Rada zawiązkowa na to przystała. Do czego to doprowadzi? Nadużyto ustawy o służbie pomocniczej i przepięziono do niej różne postulat społeczno-polityczne, ściągając wypełnienie patriotycznego obowiązku na poziom polityki partyjnej. Wybrało komisji parlamentu do współdziałania przy wykonywaniu ustawy o służbie pomocniczej jest czynem rewolucyjnym.”

„Parlamenty czują się współwładczymi. Przedtem zjeżdżali się cesarze i królowie, teraz parlamentarzyści. Pódezas gdy Ameryka zrywa z nami stosunki, prezydent generalnej komisji niemieckich syndykatów robotniczych przyjechał do Ameryki „American Federation of Labor” wpływał na decyzje pokoju w Niemczech, a więc na to, o czym, według konstytucji, postanawia tylko cesarz. Widzimy dotąd to zmierzanie i zawezwano podnosimy głos ostrzeżenie, wolamy pod adresem rządu: STOP!”

Mowa wywołała dalej, że ani we Francji ani w Anglii nie ma dziś także prawdziwego parlamentaryzmu, specjalnie w Anglii stosunki przypominają Wenecję, gabinet rządu tam tajny. A Niemcy nawet nie nadają się do parlamentarnego systemu rządzenia, gdyż nie mają systemu dwóch partji ani bloków grup. „Rząd parlamentarny — wywołał hr. York — nie nadaje się dla nas. Wskutek naszego centralnego położenia w centrum Europy nie możemy sobie pozwolić na pewną miarę swobód politycznych. Wolność nie jest samowładem mas. Wojna pokazała, jak bardzo ludziska nie równi. Gdybyśmy teraz rzeczywiście przyswoili sobie zachodnio-europejskie pojęcia wolności, byłoby to tryumfem Anglii, wtedy skończyłby się „pruski militaryzm” i możność wyszkania sił narodu tak, jak dotychczas, do siem przyszedłby nieodpowiedzialni zawodowi politycy. Kaznodzieje wolności chcą zarzucić się nagłowędzie i zycielowi nieozna. Ta ustawa jest etapem na drodze do takiego rozwoju rzeczy, niezgodnego z duchem Niemiec. Przeczę jej odrzucać!”

Hr. Yorkowa skandowała pos. von Buch, wskazując także, iż ustawa ta jest niebezpiecznym etapem na drodze do parlamentaryzmu. Ubolewał, że w pruskiej Izbie posłów przemawiał o tej sprawie tenon, jako dąłd panna i tylko w parlamencie. (Wesołość). Następnie wydział wolne biletu jazdy, których posłowie będą używać na — podróże do miejsc kapitulacyjnych. „Władze podlegają panom, jeżeli do okolicy, którą się Izba posłów wleło zainteresuje, co chwila jakiś poseł zabije pianażką. Izba i będzie żądać dobrego przyjęcia i informacji.” (Wielka wesołość).

Podniał sprzeciw reprezentantów rządu, Izba panów zająca w głoszeniu przyjął wniosek, utrzymujący ustawę uchwaloną przez Sejm Izba posłów. Ale wywołał hr. Yorka i p. von Bucha obudził oburzenie nawet w niektórych kołach konserwatywnych. Wobu konserwatywna „Post” żąda takiej reformy Izby panów w kierunku okroścenia przewagi małej szlachty nadbielskiej. W Izbie posłów marudawa liberalny poseł Friedberg zgłosił wniosek, aby Izba wezwwała rząd do reformy składu Izby panów w tym duchu, izby — przy zachowaniu królewskiego prawa powołowania — ustąpię z niej przywileje rodzinne i stanowe, a przynależność wszystkim wyższemu związanym gminnym, ludzkiej wszystkim kolan zawołowym, ważnym dla życia gospodarczego i kulturalnego. Zastępstwo to winno być oparte na wyborach. Jest to wniosek bardzo daleko idący: naród sam przez wybory przedstawia królowi kandydatów. Przecież go w Sejmie zależy od stanuiska centrum.

Wszystkie dotychczas postępowe odpowiedzi na zapytanie w Izbie panów upolem do kanclerza państwa, aby teraz żąga i niedorzecznie przemówił. Wygłosił: wczel Bismarcka, żeby tym razem zwrócił ze stanowiska oświadczenia (ostrożność) i wygłosił jednę ze swoich wielkich mow postępowych i wchodzących. Kanclerz powioleni wleczel, że po wogóle został fada posłki, czas agitacyjnych partki; mianem cięży teraz odpowiedzialność historyczną. Poseł socjalistyczny Henschel wskazał na to, że podobas całej dyskusji w Izbie panów obecnym był hr. Schorlenor i miłował. Ta dyskusja gminów pruskich wywarła na pierwszorzędny wypadek polityczny i dla w ocenie p. Bismarcka ma Holwega będzie w charakterze wleczel się, przyzniesie cierpliwie i ten nowy po-

liczek. Jeżeli go zamieszka, jak zniósł wadzenie umowy fidejucmissej i mowę hr. Schorlenora, to nikt już nie będzie wierzył w jego dobrą wolę do nowej polityce.

I kanclerz państwa wczelwiele przemówił, złożył niedorzeczne wymianie swojej wily; zgnali Izba panów a złożył hold parlamentowi; słowidgo, że w ciągu trzech lat wojny dokazał tyle, ile nie dokazał żaden parlament świata.

W sprawie szkolnictwa w okupacji austriackiej.

(Korespond. Biura prasowego przy gen. gubernatorstwie w Lublinie).

Jednym z pierwszych, najpiękniejszych zadań zarządu wojskowego w Polsce, była organizacja wszystkich działów szkolnictwa publicznego i prywatnego. Jakże osiągnięcia w tej dziedzinie wyuki, na to pytanie dają wyrozumiałe odpowiedzi bezstronnie zestawione wykazy statystyczne, w których cyfra nowozakończonych lub na powo zorganizowanych szkół i zakładów wyobawkowych, klas i sil nauczycielskich, a przedewszystkiem wykaz uczniów i nauczycieli, korzystających z tych ognisk oświaty, są najwzajemniejszej świadczeń gorliwej i sumiennej opieki Zarządu wojskowego nad szkolnictwem polskim. Od początku swej działalności kierował się Zarząd wojskowy zasadą przygotowania tutejszego społeczeństwa do najdalej idącego współdziałania w pracy nad odrodzeniem szkolnictwa i utworzenia temuz społeczeństwa drogi do przycięcia w dalszej chwili tej galezi administracji państwowej w swoje ręce.

Pierwszym etapem swej akcyi było ustanowienie Rad szkolnych miejscowych, powołanych do życia rozporządzeniem gen. gubernatorstwa z dnia 31-go października 1915 roku. Miały one za zadanie, jako organy oświatowego zarządu szkół, do inowytoryjnie i samostanowej przostawione zupełnie swobodnie, w której leży stały niektóre miasta c. k. obszar okupacyjny, obsługiwać się już dzisiaj pięknymi wykami na polu podnoszenia szkolnictwa, opieki nad dziećmi opuszczonymi i opieki pomszkolnol, walki z analfabetyzmem itd. Utworzenie dnia 7 sierpnia 1916 roku Rady szkolnej gubernialnej było dalszym objawem pełnego zrozumienia interesów tutejszego społeczeństwa i chęci uwzględnienia jego potrzeb i życzeń w dziedzinie wychowania publicznego. Do tejże Rady należą przycięż wyliczone przedstawiciele różnorodnych sfer społeczeństwa, którym dana jest możność rozpatrywania wszystkich spraw, odnoszących się do szkolnictwa, wychowania i nauczania szkolnego. Nie ulega też żadnej wątpliwości, że ta Rada szkolna gubernialna ma duży wpływ na postanowienia szkolnictwa. Pewną ograniczenia, którym i ta Rada szkolna gubernialna podlegała, miały, nie były niemożliwe, jak tylko zastosowaniem tych przepisów, jakie w wielu dziedzinach samorządu obowiązują także w państwach konstytucyjnych w czasach wojennych.

Ostatnim wreszcie krokiem na drodze, wiodącej do późniejszego odwołania w ręce społeczeństwa pisany nad szkolnictwem, miało być powołanie do życia Rad szkolnych obwodowych. — Miały one dokonać się na powołaniem zebrania Rady szkolnej gubernialnej, która zamierzano zwołać na dzień 9 grudnia 1916 roku. Ustalenie już przycięż czynny zebrania był następujący: 1) uchwalenie regulaminu czynności Rady szkolnej gubernialnej; 2) projekcja rozporządzenia o utworzeniu Rad szkolnych obwodowych; 3) projekcja rozporządzenia o regulacji placu nauczycielskich szkół przyciężych; 4) plany szkół średnich i zawodowych o udzieleniu subwencji; 5) wybór wydziału Rady szkolnej gubernialnej; 6) wnioski. Zanim jednak można było zebrać opnie czynników miodujących do Rady szkolnej gubernialnej, pojawił się dnia 31 października 1916 roku rozporządzenie o zmianach miejsc. Przedstawiciele miasta: Lublina, Kielc, Piotrkowa i Radomia, którzy mieli być pierwszymi mianowanymi do Rady szkolnej gubernialnej, powinieli być także w myśl zasady samorządu, wyjęci z kina i woli Rad miejscowych. Gen. gubernatorstwo zwróciło się więc do Rady Izba, przez co wszystkie sprawy, mające wójce pod obręb pierwszego zebrania Rady szkolnej gubernialnej, sprawy tak ważne dla rozporządzenia administracji szkolnej, jak i dla oświaty nauczycielskiej, musiały wobec tego uleść nieograniczonej sprawności, ale konieczny zwłocze.

Oskarżenie się z tego powodu, że dano się dla cesarza szkodliwym powołaniem przedstawicieli tutejszego społeczeństwa do administracji szkolnej, zuchwała w rozporządzeniach gen. gubernatorstwa swój wyraz najbardziej w czasie stosunkowo bardzo krótkim, zwłaszcza, jeżeli się weźmie pod uwagę, że zorganizowanie administracji szkolnej musiało rozpocząć się od początku. Dalsze przeprowadzenie tej, choćby nawet tymczasowej organizacji w zakresie tym zakresie miono i bawiaje jednakoż najnowo zwołany Rad miejscowych, które postanowili nie wysłać swych przedstawicieli do Rady — do tej gubernialnej. Przechodzą się nad to coraz częściej głosy, domagające się powierzenia czynnikom samorządowym, a więc Radom miejskim Kielc, Piotrkowa, Lublina i Radomia kierowniczej władzy nad szkolnictwem, to jest wyłony, wania administracji szkolnej.

Bez względu na to, czy spełnienie doroznio tego postulatów doprowadziło w obecny dzień do wszelkich życzeń, zresztom ogół społeczeństwa, a nawet i sfer interesowanych, podnosi

